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ügy az Jtuftriai fzélesea ki terjedő örökös Bi
rodalmak’ fzámos Dicafieriumjaiiiak küiömb- 

kiilömb féle fdglalatofsági, mint valamely bizonyo s 
köz pont körül annál inkább öfzve fzerkeztetődhes-
senek , és az ö tzéljokkal annál meg egyezöiöbb foíy 
tattathaísanak , hogy továbbá Felséges Urunk ma* 
ga is á2 egéízre annál könnyebben vigyázhaíson, 
méltóztatott a’ Tsehés shegyesült Kantzei-
láriát* az Udvari Kamarával , a’ Minibe-iaiis és 
Udvari Bankó - Deputáüókkal, “s az Udvari Com* 
merd a le D icüíieriűrmnal olly módon edgy eh u*ni, 
hogy ezen eddig külön* külön fenn állott 
riumofc ezen túl tsak egy egéízfzet tégyenek , iíyea 
nevezeti alatt

J 4

Uicaíte

«- * <0*0, K-t
k  4 sP Magyar, Erdély , és a'ü

Km k i o  e ura vs
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Örökös JSémet sfuCtriai Tar Lom.my oknak C a mer alis, 
ezen utolsóknak pedig Puóíico - Eoliticurn-beli do iga ik
rái* ügyelő Directorium.

Ezen Direktóriumnak fő Direőtorialis * Min ifi eré
vé, Gróf Kollovrát, a’ mólt el bomlott Tseh

ftriai egyesült Kantzellária fő Kantzelláriufsa; Di-
rectorialis Udvari Kant leltár iufsáv, az eddig vé ít
Tseh Orfzági fö Burg - Gróf Gr. Rottenhan; két Di-
rectorialis Vice Pra;sefsévé , a’ Magyar és Erdv/y
Orízág Cameralis dolgaira nézve Gr. Máj lat h , a’
Német örökös Tartományok Cameraticomjaira néz
ve pedig Báró ÍDegelman rendeltetett. Éhez Kép. 
pest a ’ múlt Szombaton jó reggel 8 órakor a’ i ne

ség
stt fő Directorial! 
Urunknak kezébe

Minifier a ’ maga hitét 1
g

tévén, az után fő Ud.
vari Mefier’ Hertzeg Starhemlerg által, a’ Tseh és
udufti gyesült Kantzellária volt Tanáts-házába
( Zsidó piatzon lévő nagy épületbe) Státusához
illő pompával bé*vezetteték, és ezen Directo lat6
ainak bé-mutattafék A* Keferendáriusokn
vei ezen ujj Dicafteriumiiál ezek :

,, Magyar és Erdély Orfzágok réfzéröl £ emséig 
Méhest, és Kempelen Urak, kik kÖzzül az utolsó a’ 
Montaniíiicunnokat fogja referálni.

udlsó Auflria réfzéröl , Hért éli és Greiner 
Felső Aufiriájéról, IVrbna ( Wirbna) és Groller
Belső Auílriájíról, Edling és Osvalder 
fzé% réfzéröl Saurau (Soró) és Mayer 
tzip réfzéröl, Hann és Krantzberg

Tseh Or-
Galli■

Morváéról,
Wcbfcher és Groman Urak. A ’ több ide tartózó 
doigökról máfzfzor*

Udva*
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Udvari Tanátsos Birken Referensnek ma
rad a’ tudományokat illető dolgokban. Gróf La-

I ' »

chansky Prágába «légyen fö Burggrőíhak. Báró 
Martinitól azt haljuk , hogy Státus Minifter fogna
lenni.

• M /

Az Udvari Kamara vólt Praezeíse Gr. Chotek
*

nyugodalomban maradott Vice Kantzellárius Báró 
Chrefellel ’s más Udvari Tanátsosokkal együtt, kik 
kozzüLa* nevezetesebbek ezek: —*

K.

91 Dórnféld, 2 Her*
man

* 1 > T « w 4 » ̂  ̂ « ,
Svtten, Strásoldó, Heint ze , Ztyp

AbbásZippe, Vogt, Fogéi, ’s a’ t. —  A* 
hivatalból ki-maradott alsóbb fzeméllyek 250 felé
ízámláltatnak.

Státus - Minifter Gr. Hatzfeld ismét VéfzedelmeS
betegségben vagyon.

■ •i

Felséges Urunk azon kegyelmefségéből, mell/ 
fzerint az Erdélyi Státusoknak azt méltoztatott ígér

ni, hogy a’ Moldovai és Olrfzágí Consulok ezen
tűi délyi fzületésü fiákból fognak tétettetni
Búkor ejti Consulságra 2000 R. forint

a
fi

Zeteísel, egy Mer ke lilts « » Erafsai fiat mél
közelebbről ki

Hogy e* féle Török Városokban az Auftriai
Fels. Udvarnak mindenkor kéfz tehettséggel bíró 
Ágensei íehefsenek, a* Napkeleti nyelvekre a’ Bétsi
Orientálté Académiában örökké 8 ifjak Izoktanak 
kéfzittetni * kik között már ezentúl Felséges Urunk
nak kegy el meli» égéből E r d é ly  Orízág ráfiéról-té

üi iioi *
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fzüntelenül 2 ifjaknak léfzen fzabad magokat gva- 
korolni. Azok a’ fel tételek, mellyek alatt valaki 
ide bé vétethetik, ezek: —  i.) Idősebbnek 14 vagy 
15 efztendösnél nem kell lenni. —  2.) Az alsóbb
oskolákat a* Podfisig vagy Orátoridig el kellett vé- 
gezni; jó erkőltsöket, és tanulás béli fzorgalma- 
tofságokat , ’s hogy eminensek voltának, hiteles

Levelekkel kell meg
IVlivel pedig az idén már November elején a* ta- 
nu ás el-kezdődÖtt, ezen Académiának pedig az a»
fzokása, hogy a’ nyelvekben tsak minden második efz- 
tendőkben adatnak beooe let/kék, ehez képpest az em
lített ifjaknak bé-vétele már most 2 efztendök előt^
11. m. 1794 ig meg nem eshetik. — Ezen 2 ifjak,
ha meg visgáltatásoknak alkalmatofságával a’ töb* 
bek közt legjobbaknak tanálratnak, mind ételeket, 
mind italokat , mind ruházatjokat Királyi költsé
gen fogják nyerni.

Bdtsben a’ múlt étzaka esék le leg előbbfzor a® 
hó, melly után a* leg - íivatagabb fzeiek köízöuté-
nek bé hozzánk a’ Calemberg oldalairól.

»

udP tsatdzó plattokról.
A’ Prufzfzus Király Nov. dikán C

lévén, és a’ maga ide érkezett Sergeit megmuílrál- 
ván , ezeket Gén. Kalkreuthnak vezérlése alatt Mo- 
guntzia felé meg • indította; mellyhez képpest az 
apró tsoportokban el fzéledett Kraatzia fergek , ma
gokat Simmern és Königftein vidékeiről Mo guntzia 
felé közelebb vonták. — Moguntziát nem tsak éj
jel nappal eröfsitik a* Frantziák, hanem hogy an

nál

bizony ittani. —*bizonyság
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nál ifzonyatosabbá tehcfsék a’ magok oltalmazó ké- 
fzületeiket, Landau felöli fzüntelenül hordják ide 
az ágvuzó és minden más féle hadi efzkozöket.
A ’ Hafzfziai és Felső Rénusi földeken azonban fzi
telenül terjednek tovább • tovább. Nov. 5 dikén
1500 Frantziák Wctzlárhoz 1 órányira IVeilburg 
várofsára 2 ágyukkal réá ütvén, az itt fekvő 200 
gyalog és 300 lovas Ha/zfzutokat , noha ezeknek
fegittségekre az alatt a Wejlvhaliában idekö-
zel lévő Limburg nevű várból is 300 Hűfzárok érkéz- 
tenekmeg, igen mérges tsatázás után, mejly által 
mind két réfzről igen fokán vefztették - el életeket 
megverték, hözzüllök fokakat el-fogtanak, és a

Az után még

9
»

a
várost ( Weilburgot) el-foglalták.
4 ezer Frantziák érkezvén Moguntziából ide 
Wetzlár és Weilburg között fekvő tetőket el • fog
lalták , olly tzélból , hogy a’ Coblentz felőli Mo- 
guntíiahoz közelittő Serieknek útjokat, ha fzüksé- 
ges léfzeu, el-foghafsák , és hogy az ellenségek Caffet 
és Hannau várainak oltalmára ne közelithefsenek.

Nov. 7-dikén Gén. Cufiine 3 ezered magával ét 
18 ágyukkal Frankfurtba ismét vifzfza érkezvén 
az itt fekvő 2 ezereket-is magához vette, a’ hon 
nan ezen Sereg estvéli 10 órakor Königftein felé 
útnak indulván , az útban még más 5 ezerrel ma
gát egyelhette. Hová tzélozott légyen Cuftine ezen 
10 ezer fejekből álló Sergével , még bizonyoson 
nem tudatott , hanem tsak gyanittatott , hogy a* 
Coblentiből Meguntzia felé közelhtő Ha f z / z u s o k
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trey tág d? Hannover Anus oh Generáli fsa, a* fíafk
Jzia felőli lévő; Hannoverai fzélekre s Regemente 
két rendelt'ki fzélsö vigyázatra Geo. Bufch vezér 
lése alatt, melly Kordonnal a* Regemen!

ölzve fogja magát foglalni A ’ Hafzjx
handgrófnak 11 Hintsél rakott fzekerei érkeztenek 
HannoverAba, a’ honnan tovább fognak indíttatni.
ha % rantziák közelitteni tanálnak A ’ Han
noverai fogadók tele váltak Nov. 2 díkán Emigráns 
Frantziákkal, de a* kik más nap reggelig, egy irán- 
30k ki adatott parantsolat fzerint, onnan el-takarocj-

4 f 
t  f

ni kéntelenittettenek,
a

A ’ múlt Szombattól fogva 3 rend-béli febess 
Posták érkezének AuftriaiBelgiumból , és

* . \ -  Á \

az olt a egy má fsai eröfsen ellenkező hírek terjedte* 
nek-el közöttünk. Azt mindenek bizpnvosnak erős»
Ütik lenni , hogy az Auftriai és Frantzia Sergek 
között Mons várofsa melleit Nov, (S dikán egy vé-
rés tsata esett, mellében mind a* két fél tsudára
méltó vitézséggel viselte magát, mellynek termé»

fc, ( * •  *  *  !*

fzet fzennt való következése az , hogy mind két
réfcröl ízámoson estenek-el, a’ Frantziák: el estyeik*

'  *

nek fzámát tsak ugyan fokkal nagyobbnak mond
ják lenni, mint a’ mi réfziinkröl valót. Minthogy 
pedig egy iilyen történetről bizonyost fzeretjük ír
ni erre nézve az egéfzfz dolognak le Írását máfz
fzorra kéntelenittetünk halafztani. A ’ külső és
a Be'tsi repülő Levelekből még tsak ennyit olva
sunk ezen történetről < (

55
55 Brüfzfzel 6. Nov, Itt egy néhány napok

tói fogva nagy félelem uralkodott a’ mi Sergeink
* 1 t *.
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re nézve, attól tartván mindenek, hogy a’ Fran- 
tziákkal méges tsatába elegyedtenek; mivel a’ fzün- 
teleniil való ágyúzás ide Brüfzfzeihez hallott. Ezen 
félelem tegnap (N ov. 5.) ismét nevekedett, midőn 
az Albert Hertzeg bágázsiás ’s némelly megfebes- 
sedtekkel rakott fzekerek meg érkezének. Végre a* 
a’ Briifzfzelieknek egéfzfz félelmeket el-ofzlatta egy 
fJdvari tudóíitás , mellynek e31 vala értelme. —

Brüfifzel 6. Nov. A* Frantziák egéfzfz az
Y p e r n  kapukig ütnek *bé naponként ,

meily miatt ízunlelen valók mind a’ 2 réfzröl a ’ vé
res tsatizások; tsak ugyan Nov. 5-dikén még nem
történt yóit valami eröfsen nevezetes, azon kivül,
hogy a Frantziák Quievrén mellől! a* magok tá

mié^örökből fel-kerekedvén , Framiers mellett a 
ink$kre réá iitottenek. Az ágyúzás mind két réfz- 
ről igen kemény volt, de puskázásra nem ment a’
dolog, és mind a’ két Sereg meg-maradott a’ ma*
ga hellyén a’ fzabad ég alatt. Tegnap (5. Nov, j  
meg - érkezett Albert Hertzegnek bágázsiája Brüfz- 
rzelbe. Károly Hertzeg Namurba útozott-el. Ma, 
(Nov. ó-dikáu) Brüfzfzelnek kapuihoz reggeltől 
fogva dél után 2 óráig egy távol lévő nagy meny
dörgéshez hasonló ágyúzás hallattatott. Hogy a*
két ellenséges táborok kozott, mellyek egymáfsal 
ízembe fzállottanak , nagy ütközet esett légyen f 
azon nem lehet kételkedni, és már m e g -érkezett 
a* hire, hogy Framierme'l, 1 órányira Monstól, a*
hol eddig a’ miénkek feküdtenek , a’ Frantziák
vágynak.
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Brüf<ifzet Nov, Tegnap (6. N ov.) a
Gén. Dümurier tábora a’ mi Sergeinktől el * foglal
tatva lévő íantzokat elvévén, ennek alkalmatoísá- 
gával igen vakmerő és véres %tsatára került a* do
log, melJyben mind két réfzről vitézül forgatták 
magokat. A’ tsata után a miéinkek magokat as 
Mons mellett lévő halmokra vonták vifzfza, a’ hol 
most-is feküízoek. Még lehetetlen ezen tsatának

el - estek fzámát, melly mind kétföl és az
réfzről igen nagy , meg

üonsból a1
Frantziák

fö hadi fz Nov. 4Mikén
gokat 2 vagy 3 napoktól foO r a

fy r mai keidik mutogat
ménvetske tsatázások esnek Ma

Naponként ke 
u. m. 4-dikben ii 

esett egy ütközetünk, de a’ mellynek kimenetele, 
úgy íártzik hogy más napra fogott maradni. Már
egy néhány el-estyeink vágynak, kik között va 
gyón a* Blankenítein Húizárok’ Oberítlájtinántja 
Szent kerefzty is , kit mindenek eröísen íájnállanak. 
A ’ miénkek nem nyomulhattanak éld. A 5 Fran
tziák BofzJ'ziinőL ailanak. Az el-estek (zárna nem
tudaúk.

rfe  Se
\ i

oly g§e k é i 7. h é írgel
t 1 F J

közelitettenek Alans felé a* többek leg

néhány napokkal előbb érkeztenek meg. Üt nyugt)
hogy várattaítauak , egy

d
hogy
kát pedig

leven ízükségek , meg engedte Gr. 
kiknek tetzik magokat nyugodják ki, azo

a’ tovább való ind
kik kevesebbé fáradtának vaia meg,

gei halván
dék

gokat
ily Ser

t

hala
elkült való indul

g érkeztenek meg

d közönségesen az 
t ajánlották , és Monsná! 
midőn ism ;t az ellenség

gél való ízembe ízáliást magok izorgatták
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Valamint más Német Ujjságokban, ügy a’ B é  
isi Diáriamban is olvastatik a’ frankfurtiaknak egy  
Levele Qű/tinéhoz, mellyböl kitettzik, melly meg
engedettek légyenek ezen fzabad Német Városiak

ia m a g ok eddig íerm állott Qonjiitu'iojokkal, melly 
kevéfsé nvitottak légyen füleket a’ Cujcine prédiká- 
tziéjinak, ’s ehez képpest melly gyenge gyökeret 
vert légyen közöltök a\ Frantzia Propaganda.

igy Jzollanak a? Frankfurti 
az Ur a' maga hozzánk

Generalis Ur! 51
Polgárok Quftinához
küldött Maniftjiurnában velünk fzolván, fokkal nyil-
vánságosabb Ígéretet tett a’ felöli, hogy a’ Polgá
rok alatsonabb Klaísifsának különösön jovát akar
ja , hogy fém ezen ígéret bennünk az Úrhoz tökéi-
letes bizodalmát ne gerjeíztett volna. 91 >1 Meg
engedi tehát az Ur azt nékünk , hogy mi is az Úr
ral a’ mi érzékenységünk fzerint nyilvánságoson 
fzolhafsunk. Az Ur minket az el • nyomattatás 
ellen akar oltalmazni; a* melly e l• nyomattatás
ból , lítennek hálál a 'Frankfurti Polgárok le g -kis- 
sebbet fe tudnak. Az Ur minket egy ollyan fza- 
badság iránt akar bátorságofsá tenni, mellyel már 
élünk. Ha tehát a* Generális Ur azt hifzi, hogy 
eddig az el nyomattattás alatt fenn álló huzavonák
nak ki lettünk vólna tétettetve, vagy hogy a’ mi 
állapotunk más képpen is rófzfz vólna, úgy az Ur 
bizonyoson a’ mi bóldogságunknak ellenségei által 
tsalattatott meg. „

,, A’ mi eiölljáróink nékünk Polgár- társaink ; 
a* mi Tanátsunk, Városunk kebeléből, a’ kézi - mű
vesek köziül válofztatik, kik ezen egéfzfz Taaáts- 
nak egy harmad réfzét fzokták bé tölteni. A* kö
zönséges Kafsa körül Polgárok állának, a’ melly- 
nek állapotjárói ezek bizonyos időkben, az egéízfz 
Polgárság előtt tartoznak fzámolni. A ’ Magiftrá- 
tualis fzeméllyek éppen ollyan terhek alá vágynak 
vettetve, mint mi magunk, ’s tsak az ö hivatal- 
jóknak folytatására meg kivántató edgyetlen* egy 
méltósággal ( , tokintettel) bírnak felettünk. „

Nállunk
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reső emb

Nállunk a’ gazdagok nem téfznek külön Kiás*
boldog állapotjok minden féle kényér ke-

ágiában lévő
az o

k rjed es a
kereskedés bennünket mionyájon boldogokká téfz U

A ’ ki tsak dolgozni tud és akar, nállunk ma
gának az élelemre foglalatofságot, az élet keresés» 
pék akár melly nemében; mert itt ennek minden
nemében magokat igen jói biró Polgárok
nak a* kik ezt lábon

íeg

thatják. Szegények
ynak mindenütt: de a* miéinkek , a’ mi közön-

Fui}dáti6ink á lta l, piellyeknek»s és magá
t mi, a* mi eleink boldogságának és kegyefségének 

állandó meg maradását pedig a* köztünk való ból
do? állapotnak tulajdoníthatjuk , olly módon fe- 
gífctetnek, hogy a’ mi kjs Városunk magát ez által 
is fok más virágzó nagy Városok felett meg*kü
lömbözteti

hogy azok 99

1

nagy
,, A 9 mi jót ezen kívül közöt 

tünk a’ gazdagok a* [legényekhez alattomban má 
tatnak, minden nap haljuk a’ rólla való ditsérete 
két: mi magunk pedig azért halgatunk rólla, mint

tévők, nem kívánnak köfzönetet
< 'í 5  * * * * +

,, A* mi adó Szeresünk rend-kivül való tsekély 
és fenki kÖzzülh’ink azért nem panafzolkodhatik 
egy fzóval mi minnyájon boldogok, és meg elég< 
dettek vagyunk. De a’ mi boldogságunk fokkal 
eröfsebben öfzve vagyon a* mi fzerentsés Conítitu- 
tiónkkal és a’ mi gazdag Polgár társainknak ból- 
dogságával köttettetve, hogy fém mi ő érettek meg 
ne indulnánk; minthogy ha a’ Generális Ur ő től- 
lök olly fok pénzt el-vefzeo, úgy egyfzersmind mi
alatsonabb értekii Polgárok is meg fogunk büntet*
tetni, mivel ez által a* mi keresetünk, munkánk,
és fzorgalmatofságunk kevesedni fog. Mi fzenve- 
dünk tehát a’ dolog alatt. ,, -  „  A’ midőn a*
Generális Ur magát a* Szabadság egyik oltalmazó- 
jának és a’ közönséges boldogság fenn tartójának 
nevezi, ugyan akkor, ha minket a’ magunk álla
potában meg nem hágy, és ha annak az adónak 
töliüak való kívánásától, mellynek megfizetésére

p * fém
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f«*m m i, fém a’ mi gazdag Polgár tár
kát bünÖPsé nem tették , és a’ melly
eddig

á halí
ma go

 ̂ . O

1 rn if i

fzerentsés Státusunk egéfzfzen fermnivé t*teí
telnék, el nem áll, úgy a’ maga funda 1 n s
fel tételeivel bizony

* . * * ■ * (

dolgot fog tselekedni
fzemtüi* ízemben ellenkező
» » V • .4 * • A

1 1

* 1

„X ovábbá nem tudjuk mivel tehetnek a7 Fr 
zia Respublikához való hajlandó indulatunkat 
ánságosabban világ elejébe , mint ha azt k

nvii

k hogy a* Fra a’ maga ujj C »*

ójával olyan fzerentsés lehefsen, mint a’ m 
rentsések mi eddig a’ magunkéval vóltunk.

> *

11 %r.>

Azt fogjuk tehát Gén Úrtól várni, hogy min
két a’ mi eléggé nem bétsülhetö eddig való Ponfi 
tutiónknak1. és a mi • *  r \oízve
dogságunknak bírásában meg hagy 
taf a’ maga dítsÖfségét, a íonseges 

mint az

bo
vj 1 9 %

hogy ez á 
ditséretet 
el-hervadés a’ mi háládatofsagunkat

hatatlan Polgári Koronának leg drágább kintsét, m
örizhefs©,

Láthatni ezen Leveléből a9. Frankfurti
roknak me eröfsen meg elégedettek lég

gok Confti tutió jókkal', a’ mellynek ok ezen kí
vül a’ Gén. Cuji
leit is tették r 
hogy meg érk
efzközzel akart élni 'a! köz nép fzivének

létében több bizony 
ságofsá. Történt nevezetesen 
Gén. Cufiine közzokbe, paraís

meg
résében, és a’ mist már más Jiellyeken ezen pro

habáját fzerentsés ki-menetellel meg-telte', itt-is 
sonlót reméli vén, vendégségbe ^hivatja a’ Sachfen- 
haufiakat (azokat a’ lakofsait , a* kik
ennek Sachfenhausén nevű réfzében laknak ) — de, 
a’ mint Írják, bámulva kéntelenjttetett, magát mi

f  V  #  *  4  i t  m J  . 4 i p p  - t  «den alogatásaival együtt
látott néptől le fzemlélni

égyügyünek gondol
% >

Rolánd, a* Frantziák Belső Miniílere ilyen fza
vakkal irta-íe Okt. 27-dikén a’ Convent Fáris

k moftani állapotját Egy hatalom nélkül
való Magiftrátus, egy Dejpcticus Senatus, egy jo

A • « % de
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de meg tsalatott nép, egy magában derék, de rofz. 
fzul adminiftrált hatalmafság: ez az igaz képe Pá- 
risnak. Minden rofzfzaknak fundamentomos okai 
pedig, a* közelebb el-bomlott TÖrvény-hozó test
nek gyengesége, és a* moílani Nemz. 
némeíly ízükséges és nagyobbatska efzközökkel va-
ló késedelmezése. Ezen befzédéröl •
nak azt végezte a’ Convent, hogy nyomtatásban té
tetteí’sék közönségeí'sé. A* Miniílernek jelenté
se mellett fel olvastatott egy Merodiere nevű Pol
gárnak egy közönséges hivatal béli ízeméllyhez irt 
Levele is ,  mellyben azt. a* jelentést télzi ennek, 
hogy ő egy Fournier nevű ízeméllytől il
lyen fzavakat hallott volna Parisban. Még

zetre

a’ Revolutió nem végeztetett bé, és 2 rlik Septem 
bér még nem vitetett egéfzfzen tökéllete'ségre; még 
ujj érvágásra vagyon fzükség; a’ Hol,ind és Brifz- 

fzot Kabalájától , előbb hogy lem 2 hetek el tel
nének, meg-kellene menekedni, a’ melly Kabalád 
nak nevezetesebb Korifeufsai Gödét, , *»
Izét ’s a’ több velek egy értelemben lévők. Vége-

hogy Roberfpier tsak egyedül volna ab- 
bau az állapotban, hogy a* hazát a’ vefzedelem- 
bői ki ragadhafsa. ,,

Ezen jelentésnek olvasása hofzfzas vetélkedé
sekre adott a’ Convenfben alkalmatofságot. 
Roberfpier maga az oráló izékbe fel-álván, mente
ni akarta magát, de igen bofzfzantó fzavakkal kezd
vén befzédét, a’ mások lármája miatt tsak hamar 
meg - ízilnni kéntelenittetett, mig végre a* Convent 
Praezefse a’ tsendefséget nagy bajjal ismét helyre

Rofperfpier ismét menteni kezdette magát,
a’ -

állitván, 
azt mondván a* többek között hogy
ben az ö vádlói kÖzzül fenki fém tanáltatnék ol- 
lyan, a’ ki ellene fel * állani bátorkodnék. Halván 
ezt némellyek, egyfzeriben igen fokán vállalkozá- 
nak, a’ kik ellene akkor mindjárt ki akartanak kel- 

; de Roberfpier is változtatván a* hangot, tsak 
azt kérte a* Convcnttöl, hogy mind az ő igafságá-
ni

nak 9
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nak
gál

mind pedig az ö ellenségei vadjának meg 
ísára a’ Convent térven illendő rendeléseket

• s

>putátus azonban még akEgy Louvet nevű D
kor mi az oráló fzékbe fel hofz
meg-mutogatta minden eröfségekkel, hogy •

J'pier már egy darab időtől fogva magának az ala* 
tsony nép kozott minden meíterkedések által párt
fogókat keresvén , magát Dictátorságra igyekezett 
emeltetni. *s több e’ A' Nemz, Conveni
m eg-határozta, hogy a” Louvet befzéde m e 1 ly a*•

jelen-lévők előtt nagy kedvet tanait, ki - nyomtat- 
tattattafsék ; Roberfpier pedig ismét fel • alván azr
oráló fzékbe , azt kívánta a’ Convcnttöl, hogy Nov
, -̂dikén a’ Convent

%

hefsen, mellyel meg-is nyert.
a’ Louvet befzédére fele jnm

A ’ Sdrdiniai K irály meg határozta hogy mine!
azok a’ Papi jóízágok , mellvek az eddig való 
delések ízerint, egy harmad réízízel fizettenek ke
vesebbet, mint más örökségek, ezen rendelés alól! 
mod ki vétetödjenek, és 20 eíiztendöknek le folyá
sa alatt , éppen annyi adót tartozzanak fizetni , 
mint mások ; nem értvén ide a5 plébánákat.

A ’ Svéd Orfzág béli lakosok azt a
Önként való fogadást tették magok között , hogy 
leg-kifsebb idegen itallal ne éljenek, 4 féle ételnél 
többet egyfzer ne egyenek , és annak , a’ mit a® 
fzabad égyetlen-egy társaságos játékban egymástól 
nyernek, f  ráfiét, a* fzegények fzámára adják; a*
melly egyezés bizonyoson következése, a’ Regens
által [a’ pazarlás ellen nem régiben ki adatott
atyai intéseknek, Ennek felette a* ízántás-ve

t
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i c 3 ri e k és kereskedésnek elö-vitele iránt való tanáts
hozásra minden felőli gyüjtetnek Svvtziában öí’zve
üz ahoz értő emberek.

v »

Magyar úrfzág.
* T

tíederv&r 9. Nov Gvakrabbi olvasásából
Magyar ujjságoknak esett értésünkre a’ múlt nyári

;s, és hoíTzas mezei munkák véghez menésénekköltsé,?
panafziza. Ezen T .Hédervári tágoísan ki-terjedett Ura

• # * í *

dalomban pedig égy hétnek járásával az egéfz ga
koca ( itnelly kerefzteket, egyet 21 kévével

mláJv 497-tel felyül haladta) hely me
izeteít kiszáradása után ismét 3 napókon bé
kanttatott Hasonló módon ment véghez mind egy 
1 11 öli ízénának munkája. A* két első (zárná*
sok leg* felly ebb két napot , a* vetés hármat kí
vánnak; illy fzapora gazdaságot halván több ér* 
telmes gazdák, gondolom, hogy megütközvén le
hetetlenségén, nevettséggel fogják ebéli előli adást

már regenlén haízfzemlélni; meg tekintvén pedig
noísan ki-gondolt, *s mind e* mái ki terjedő na
pig (sokasban forgó rendét a’ munkáltatásnak va
lójában helyben hadhattya ki ki. Ezen Dunák kö
zött fekvő Kiss Szigetközi Kerületben ( mellynek 
határa három Ns Vármegyékre fzolgá;, Posonyra, 
Mosonyra , és Győrre) az érdemes előli járó tiíztek 
cliy móddal ofztották el a’ jobbágyi kötelességet, 
hogy az helyeknek birtoka ízerint, némelyik eg^, 
tiímellyik két holdakat tartozzék a* földes Urának 
első jelentésére a* tifztségnek meg ízántani, le- arat
ni , és bé hordani; úgy izinle a* fzéna takarittas* 
tál-is hat, hét kaízást, *s annyi gyűjtőt ki állítani*
ennek végezetével a dombosabb helíyeken ki 
kazal helyekre öízve vontatni tartozzanak.
okoísan ki-gondolt munka

lelt 
Ezen
« ajw

olly haízaára vagyon
Mélt.
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XMélt. Gróf Vitzai Uraságnak; hogy &’ legjobb idő
ben minden némii terméseit egyben takanatvári s 
magának hafznot, a* jobbágyának pedig a* fok hé
ti ízolgálatokkal hátra maradást a* maga munkájá
ban nem okoz: de vagyon is ám ezen késségére a* 
jobbágyoknak ébreíztö ok; holott az ilyetén nyári 
munkáknak végefziével az egéíz Uradalombéli job
bágyság bé idéztetvén, és egy ökör fzép fertályokra 
fel-daraboltatván, fzokott °oo ké

8 akó b or, 10
meg-suttetni, es ó 
12 akó Ser, két rendbélinyér, 7 ,

muzsika a* népnek f'okaságához képest a’ M. Ura
ságtól adattatok Ez ilyetén költség az Uraságnak 
mintegy 100 f. ban kerülvén, és fok fogyatkozásokat 
illy móddal eh távoztatváü, azokért ezereket, és 
fok fzáz jogagy Ijietit kapván , minden erőltetés 
nélkül folytattya gazdaságát, nem is kívántatik a* 
nevezett munkáknak végben vitelére erőízak, avagy 
büntetés , örömest jönn minden jobbágy a ’ gvors 
munkáikodásra, ’s ügy tartya fáradságát, mintha 
Kéz-fogóban hivattatnék.

Pejt %h > Az a’ hire, hogy volt
most Prágai Köny vnyomtató; és

roppant

irntjába, a’ nagy

Bétsi,
Bátsi Köny vnyomtató , meg-fogják itt venni azon

és úgy nevezett Ujj épületet, mfellyet IL 
Jófif Tsáfzár építtetett volt a’ Duna’ partján, a9 
Budai Vár’ öreg Templomának által ellenében. Ez 
a’ nagy épület, leg-alabb is került egy millió fo-

do!&oí‘ bau foglalatoskodott Tsá-
4 ■ V->

fzárnak; most úgy haljuk, hogy Sch és Steins-
berg Urak, lzáz ölvén ezer forintot Ígérnek éret
te ; és ha hozzá juthatnak : ízándékoznak benne 
mind azon készületeket fel - áll it tani , mellyek a* 
könyvnyomtatáshoz , rajzoláshoz, réz * mettzéshez, 
*s más effélékhez meg - kívántainak. — Magyar, 
vagy más nyelven írott akármeliy munkát ki-bo- 
tsátanak magok költségén; ’s feiéünyi árron fogják 
adni, mint mások. ,,

Hofz/zt'i - Pálljibél ( Bihar Vármegyében) mint
é fekvő Pertes nevezetű

h e 1 y
ejy  két óránnyi járó <

A
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helvségb
| ' #

el • fogatnak a’ múlt hetekben vala-
gaii /meily roizíz tselekedetéért , egy odavaló Tzi 

Legényt a* Hellység’ Eiőlljárói, ’s vasra veretnek 
Fogságának harmadik napján, kezd panafzolkod 
a* Tzigány - Legény

i
ő kezeit kihog

a’ bilints, ’s könyorgött 
vasat. De meg nem halgattatott panafzfz

ogy vennék le rólla a*
i ,  ’s ké«

rése mellyre nézve zúgolódni kezdett, a’ Helysé
fsának jelenlétéb Ez meg - bofzfzank

ván réá, főbe vágja, a5 náíla lévő páltzával 
A’ vér mindjárt el borítja a* fogoly Legényt; fele!
te ro fzfzúl kezd s nagy fő-fájások és
mebéli háborúk között, ki fzakadt a* lélek harmad 
nap múlva belőlle. El vitetvén innen Hofzfzú 
lyiból, Vértesre, a’ Ns Vármegye’ Chirurgussa, fel 
bontotta a’ hóit Legény’ fejét, ’s halálának okául 
ezyenessen az ütést tciláita. Azt mondja t. i.
hogy b az ütésre a

*
T z.f

nd az agy velő’ bo 
egy gyenge hártyátskából áll. En

gény’ fej
meg hasadt egyízersm 
mellv
bé folyt a ér

fog Vix

a2;y
okozta mind a’ meg tébolycdá

ott meg aludt
!) j j P (i

halált A’ N mindjárt fzef

s az 
e a’

s vitetett Nagyváradra a
a’ hol bánkódik már mo;

egye
re tétetett,
rnlötzébe *

fze rents étien köveik
zésil kedetén; ’s fzomoru tanító
másoknak , hogy tanulják - meg

P
kát zabo

Ián tartani 
bánni.

s Ember - Társaikkal emberi módra

Nyitráról Nov. íi  dikén. — „  A ’ múlt Szom
baton délután , harmadfél óra tájban , tűz támadt
itten gondolatlanságból, és egy óra alatt el-puízti*
tott egy egéfzfz úttzát, melly 31 házokból állott.


